Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

1

1° TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2016

O MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, por intermédio de sua Pregoeira Geral e do Secretário

Municipal de Administração, tendo em vista o que consta no Processos nº. 62087293/2015, e

nos termos da Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar

147/2014, Decreto Municipal nº. 2.968/2008 alterado pelo Decreto Municipal nº 2.126/2011,

aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/93 e suas alterações e demais

legislações pertinentes, diante das dúvidas,  remetidas em documento eletrônico, encaminhado

a esta Secretaria, esclarecemos:

Empresa: SANTEC FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

LTDA.

Pergunta 01:
Questiona-se, de fato, que as dimensões 90x92cm (largura x altura) não correspondem a Capacidade
nominal de 100 Litros e sim de 90 Litros (92x90), conforme as normas NBR ABNT 9191 solicitadas no
edital.

Resposta 01:

....

Empresa: AZEPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Pergunta 01:

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

2

            ...

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

3

Resposta 01:

Será elaborada errata.

Resposta 02 e 03:

Esclarecemos que está previsto no edital a exigência de apresentação de laudo, conforme

determina o item 2.3 do Termo de Referência – Anexo I, ou seja, no ato da entrega dos materiais no
Almoxarifado deverá ser apresentado: Laudo de Estanqueidade, Queda livre, Capacidade
Volumétrica, Dimensões, Perfuração Estática e de Transparência, conforme normas da ABNT NBR
9191, emitidos pelo IPT – Instituto de Pesquisa Tecnológica ou outro laboratório desde que
acreditado pelo INMETRO, com a validade em vigência, para conferência.

           SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE

GOIÂNIA, aos 18 dias do mês de maio de 2016.

HENDY ADRIANA BARBOSA

Pregoeira Geral

VALDI CAMARCIO BEZERRA

Presidente da Comissão Geral de Licitação